[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Среднинского муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 02.04.2013 г.                                 п. Средний                                                № 26
О внесении изменений в долгосрочную целевую программу
 «Развитие физической культуры и спорта
Среднинского муниципального образования на 2012-2015 годы»

В целях создания условий для развития физической культуры и спорта  на территории городского поселения Среднинского муниципального образования, оказания им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, на основании ст.31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 23, 47 Устава Среднинского  муниципального образования, Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу  «Развитие физической культуры и спорта»  Среднинского муниципального образования на 2012-2015 годы» (далее - Программа), утвержденную  постановлением от 27.06.2012г. № 34.
1.1. Пункт  «Объемы и источники финансирования» читать в новой редакции: Общий объем  необходимых финансовых  средств, для реализации  Программы в  2012-2015 годах составляет 1 300 761 тыс. рублей, из бюджета поселения. Основные направления расходования денежных средств читать в новой редакции.
2.
Главному специалисту по бюджетной политике Щерба Н.П. предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию данной целевой программы в проекте бюджета городского поселения Среднинского муниципального образования на 2013 год.
 3. Специалисту-делопроизводителю Сопленковой О.А. опубликовать данное постановление  в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения
Среднинского муниципального образования                 В.Д. Барчуков

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Главный специалист

по бюджетной политике  _____________    _________   Н.П. Щерба

тел. 8-902-57-60-245

в дело: 01-01-10

СОГЛАСОВАНО:

Ведущий специалист

по юридическим вопросам

и нотариальным действия____________  __________  М.А.Семёнова

С постановлением ознакомлены: _______  _______   Е.Г. Конькова
                                                         _______  _______   О.А. Сопленкова

РАССЫЛКА:

1 экз. – дело;

1 экз. – бухгалтерия,

Электронная версия соответствует бумажному носителю.

                                                              Приложение №1
                                                               УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

                                                                          городского поселения

                                                                                           Среднинского муниципального

                                                          образования

                                                                              от 27.06.2012 года № 34
Программа:  «Развитие физической культуры и спорта »
Паспорт

муниципальной целевой программы " Развитие физической культуры и спорта  Среднинского муниципального образования на 2012-2015 годы"

Наименование Программы:

Муниципальная  целевая   программа   "Развитие физической культуры и спорта Среднинского муниципального образования на 2012-2015 годы"

Наименование, номер и дата принятия  решения  о разработке Программы:

На основании письма Министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области от 22.04.2012г. № 96-37-1162/12 «О решениях заседания коллегии Министерства по вопросам физической культуры и спорта», направленных на дальнейшее развитие  физической культуры и спорта в Иркутской области, постановление  главы о создании целевой программы.
Заказчик   программы:

           Дума городского поселения Среднинского муниципального образования.
Сроки реализации Программы:

                                        2012-2015 годы

Цель программы:

           Формирование  у населения  потребности  в физической культуре, укрепление здоровья, организация здорового досуга  и создание условий для массового занятия спортом.

Основные задачи Программы:

1. Развитие массового спорта и общественного физкультурно-оздоровительного движения.

2. Расширение услуг населению средствами физической культуры и спорта.

3. Проведение спортивно-массовых мероприятии в соответствии с ежегодно разрабатываемыми календарными планами.

4. Развитие детско-юношеского спорта, включая организацию спортивно-оздоровительного отдыха, медицинское и материально-техническое обеспечение.

5. Подготовка спортивного резерва и развитие спорта, оказание всесторонней поддержки спортсменам добивающимся высоких результатов.
6. Создание финансового механизма привлечения внебюджетных средств.

Объемы и источники финансирования планируемые для реализации программы:
Общий объем  необходимых финансовых  средств, для реализации  Программы в  2012-2015 годах составляет 1 300 761 тыс. рублей, из бюджета поселения.
	    Период
	    2012г
	     2013г
	    2014г
	    2015г

	По факту  выделения средств.

	     621,9

	    265,9

	    265,9

Основные направления расходования денежных средств:
225 Работы, услуги по содержанию имущества -376 000

Ремонт помещений для тренажерного зала -250 000

Содержание в чистоте спортивных помещений, спортивной формы-126 000
226 «Прочие услуги»- 430 000
1.Расходы по договорам гражданско- правового характера на организацию и проведение спортивных мероприятий  - 300 000

2.Обслуживание кортов – 74 000

3.Районный турслет – организация лагеря -56 000

290 «Прочие расходы» - 30 000

Приобретение призов для проведения соревнований – 10 000

Организация летней занятости, приобретение призов  - 20 000
310 «Увеличение стоимости  основных средств» -230 000
Приобретение спортинвентаря:

теннисные столы –  0
тренажеры - 30 000
ринг, татами - 200 000
340 «Увеличение стоимости материальных запасов» -234 761
1.Районный турслет, приобретение продуктов питания -186 761
2. Приобретение ГСМ для обеспечения доставки к месту проведения соревнований  -22 000

3.Организация летней занятости, приобретение спортинвентаря -26 000
2012г – является подготовительным этапом расходования средств к реализации долгосрочной целевой программы.
Ожидаемые конечные результаты программы:
1. Улучшение физического здоровья, физической  подготовленности населения.

2. Повышение уровня физической подготовки молодежи к службе в вооруженных силах.

3. Расширение услуг в области физической культуры и увеличение  количества участников массовых спортивно-оздоровительных мероприятий.

4. Привлечение к занятиям физической культурой детей, подростков и молодежи, что приведет к снижению уровня правонарушений.

5. Повышение информированности жителей поселения в области физической культуры и физического здоровья.

6. Увеличение количества спортивных площадок и детских площадок по месту жительства.

7. Обеспечение участия спортсменов и команд поселения в районных и областных соревнованиях по всем видам  спорта.

Разработчик программы:

Администрация  городского поселения Среднинского муниципального образования.

Руководитель программы: инспектор по организации спортивно-массовых мероприятий – Конькова Елена Георгиевна.
Основные исполнители программы:
Администрация  городского поселения Среднинского  муниципального образования.
Спортивные клубы, физкультурные группы.

Система организации контроля за выполнением программы.
Общий контроль за исполнением программы осуществляет глава администрации муниципального образования Среднинского городского поселения.  Дума городского поселения обеспечивает контроль за целевым использованием средств.
1.  Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.
Рост  благосостояния населения, формирование национального самосознания и обеспечение долгосрочной социальной стабильности всего населения являются приоритетными задачами современной  российской государственной политики. Реализация выделенных задач возможна только при обеспечении ряда условий, поэтому крайне актуальным становится вопрос о создании качественно обновленной и эффективной базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан, что в значительной степени будет способствовать решению вышеуказанных государственных задач.
Важнейшим моментом является и то, что роль спорта становится не только все более  заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, а также успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности  и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.
Статистические данные последних лет свидетельствует, что в настоящее время Российская Федерация значительно отстает по показателю регулярных занятий физической культурой от развитых стран, в которых физическими упражнениями постоянно занимается от 40-50 % населения, тогда как в Российской Федерации  около 8 %.
Научные исследования подтверждают (данные ООН), что по сравнению с лицами, не занимающимися спортом, люди, активно и регулярно занимающиеся спортом в 1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, 2,5 раза реже – гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже - хроническим тонзиллитом, в 2 раза реже - гриппом. Как результат, лица, активно занимающиеся спортом, в 2,3 раза  реже пропускают работу по состоянию  здоровья.  Колоссальный экономический и социальный эффект от реализации целевой Программы развития массовой физической культуры и спорта бесспорен.
В муниципальном образовании «Среднинское городское поселение» функционируют - спортивные секции, воспитанники которых показывают хорошие спортивные результаты. Занятия физической культурой и спортом среди взрослого населения на сегодняшний день остаются на среднем уровне, очень низкая социальная активность.
В сложившейся ситуации необходимо принять меры по выравниванию и улучшению ситуации в поселении, используя эффективные средства физической культуры и спорта улучшать состояние
здоровья населения, формировать здоровый образ жизни и проводить профилактику распространения вредных привычек.
2. Основные цели и задачи Программы

Главной целью программы является формирование у населения потребности в физической культуре, укрепление здоровья, организация здорового досуга и создание условий для массового занятия спортом.

Для указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

1. Развитие массового спорта и общественного физкультурно- оздоровительного движения.

2. Расширение услуг населению средствами физической культуры и спорта.

3. Проведение спортивно-массовых мероприятий в соответствии с ежегодно разрабатываемыми календарными планами.

4. Развитие детско-юношеского спорта, включая организацию спортивно-оздоровительного отдыха, медицинское и материально- техническое обеспечение.
5. Подготовка спортивного резерва и развитие спорта, оказание всесторонней поддержки спортсменам, добивающимся высоких результатов.

3. Ресурсное обеспечение программы.
Общий объем финансирования Программы составляет- 2932000 тыс. рублей, (местный бюджет)
Ежегодные объемы финансирования Программы из местного бюджета определяются в соответствии с утвержденным  бюджетом на соответствующий год.

5. Организация контроля и механизм реализации Программы

Администрация городского поселения Среднинского муниципального образования осуществляет организацию, и координацию работ по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации. Дума городского поселения обеспечивает контроль,  за целевым использованием средств.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в установленном порядке Администрацией с исполнителями программных мероприятий.

7. Социальная эффективность Программы.
В результате выполнения мероприятий программы предполагается:

- улучшение физического здоровья, физической подготовленности населения; повышение уровня физической  подготовки молодежи к службе в вооруженных силах;
- расширение услуг в области физической культуры и увеличение    количества участников массовых спортивно- оздоровительных мероприятий;
- привлечение к занятиям физической культурой детей, подростков и молодежи, что приведет к снижению   уровня правонарушений и уменьшению количества подростков, употребляющих наркотики;
- укрепление семейных отношений;

- повышение информированности жителей поселения в области физической культуры и физического здоровья;

- увеличение количества спортивных площадок и детских площадок по месту жительства;

- увеличение количества спортсменов, спортивных клубов, объединений и улучшение качества их подготовки;

- обеспечение участия спортсменов и команд поселения в районных, областных соревнованиях по всем культивирующим в поселении видам спорта;
- увеличение числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом на 3% к уровню предыдущего года.
Инспектор по организации

спортивно-массовых мероприятий                                                Е.Г. Конькова